重庆市住房和城乡建设委员会行政规范性文件

重庆市住房和城乡建设委员会发布

- 1 -

重庆市住房和城乡建设委员会
关于优化调整建筑领域农民工工资专用账户

管理及工资保证金制度的通知
渝建发〔2020〕7 号

各区县（自治县）住房城乡建委，两江新区、经开区、高新区、

万盛经开区、双桥经开区建设局，有关单位：
为坚决贯彻习近平总书记关于统筹推进疫情防控和经济社

会发展的重要讲话精神，贯彻党中央、国务院关于做好“六稳”

工作、落实“六保”任务的决策部署，按照市委、市政府支持企

业复工复产和生产经营的部署要求，全力支持和推动建筑领域复

工复产，切实减轻企业负担，激发市场主体活力，促进经济社会

持续健康发展，经研究，市住房城乡建委对农民工工资专用账户

管理及银行代发制度（以下简称农民工工资专户管理制度）、农

民工工资保证金制度进行优化调整，现将有关事项通知如下：
一、 优化农民工工资专用账户管理制度
（一）大型市政基础设施工程中，施工过程不发生或较少发

生人工费的轨道供电设备、通信及信号设备、智能与控制系统设

备、车辆基地设备、站台门、电（扶）梯、钢轨（含轨枕及道岔）、

钢箱梁，向工资专户中拨付的人工费数额按已完工产值扣除上述

设备和材料费后的 25%计取，且不低于当月实际人工费。

重庆市住房和城乡建设委员会行政规范性文件

重庆市住房和城乡建设委员会发布

- 2 -

（二）施工机械化程度较高的装配式建筑和单独办理施工许

可的土石方工程，向工资专户中拨付的人工费数额分别按已完工

产值的 15%和 10%计取，且不低于当月实际人工费。
（三）对认真执行农民工工资专用账户管理制度、按月足额

发放农民工工资且近一年未发生拖欠的项目，施工总承包企业自

发文之日起 30 日内，可一次性申请转出农民工工资专户结余资

金的 50%。具体转出程序如下：施工总承包企业向监理单位提交

“农民工工资专户结余资金提前转出申请表”（见附件），并同

步填报工资专户管理系统。监理单位收到申请表后 2 个工作日

内，应在项目现场张贴通告，7 日内无欠薪投诉的，作出同意转

出意见并提交建设单位审核。经监理、建设单位审核同意后，施

工总承包企业通过工资专户系统将转出申请提交至项目属地住

房城乡建委（建设局），属地住房城乡建委（建设局）应于收到

申请后的 2 个工作日内进行核查，在工资专户系统中作出是否同

意转出意见。在 2 个工作日内未提出异议的，视为同意。开户银

行凭加盖施工、监理、建设单位三方公章的申请表和工资专户系

统中属地住房城乡建委（建设局）同意转出的意见，方可将资金

转出，并及时将工资专户流水信息反馈至工资专户管理系统。
二、落实农民工工资保证金优惠政策
监管农民工工资保证金的区县住房城乡建委（建设局）要严

格落实农民工工资保证金免缴缓缴政策，在接到企业减免申请后，

及时核实有无拖欠情况，对符合减免条件的企业在 5 个工作日内

限时办结，并将项目纳入工资专户管理系统，实施在线监督。不

重庆市住房和城乡建设委员会行政规范性文件

重庆市住房和城乡建设委员会发布

- 3 -

得要求项目建设记录仅限于本区县辖区，不得随意增设条件、拔

高门槛、缩小范围，做到“应减尽减，应免尽免，应缓尽缓”。
三、强化各方主体责任
（一）建设单位应当按照合同约定及时拨付工程款，并将人

工费用按月足额拨付至农民工工资专户，加强对施工总承包企业

按时足额支付农民工工资的监督。
（二）施工总承包企业应如实做好用工管理和工资发放，不

得拖欠、克扣农民工工资，不得套取、挪用农民工工资专户资金。
（三）各区县住房城乡建委（建设局）要落实好农民工工资

保证金免缴缓缴政策，指导和帮助企业做好农民工工资专户结余

资金提前转出的相关事宜。
本通知自印发之日起施行。

附件：农民工工资专户结余资金提前转出申请表

重庆市住房和城乡建设委员会
                        2020 年 7 月 6 日

重庆市住房和城乡建设委员会行政规范性文件

重庆市住房和城乡建设委员会发布

- 4 -

附件
农民工工资专户结余资金提前转出申请表

申请单位名称（盖章）：   年   月   日

申请项目
名称

联系人及
联系方式

工资专用
账户信息

开户银行名称

工资专用账户
名称  监管账号

工资专用账户内
项目对应名称  监管子账号

项目结余
资金余额              万元（大写：          ）

申请转出
金额

（1）转出金额：      万元（大写：             ）
（2）转出后工资专户资金余额：            万元（大写：             ），占

上一年项目发放农民工工资总额的%。

监理单位
意见

（盖章）
年   月   日

建设单位
意见

（盖章）
年   月   日

重庆市住房和城乡建设委员会行政规范性文件

重庆市住房和城乡建设委员会发布

- 5 -

重庆市住房和城乡建设委员会行政规范性文件

重庆市住房和城乡建设委员会发布

- 6 -

重庆市住房和城乡建设委员会办公室           2020 年 7 月 7 日印发